Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2023

AUTORIA: DEPUTADO PAULO JÚNIOR

Concede Título de Cidadania Sergipana ao
Ilustríssimo Senhor Walter Casemiro Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE DECRETA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe decretou e a
Mesa PROMULGA a seguinte Resolução:

Art.1° — Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Ilustríssimo
Senhor Walter Casemiro Filho.

Art. 2° — A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial a

entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania, concedido na forma do art.

1° desta Resolução.

Art. 3° — Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

                       Sala das Sessões, 19 de junho de 2023.

Paulo Júnior
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

2

JUSTIFICATIVA

 Esse título de cidadania se justifica pelo importante papel que o Sr. Walter

Casemiro Filho tem exercido no Estado de Sergipe.

Walter Casemiro Filho nascido no Rio de Janeiro em 21/06/1956, tem 67

anos é um Administrador de empresa e ex-empresário do ramo de construção civil e

casa lotérica.

Chegou em Aracaju no ano 2000 para a implantação e construção do

cemitério Parque Colina da Saudade.

Aqui se apaixonou pela nossa cidade e pelo nosso estado, e resolveu fixar

residência em definitivo, já são 23 anos de história e muito amor. Ao longo desses anos

passou a admirar e a gostar dos nossos costumes e da tradição da nossa gente.

Aqui se casou com uma sergipana de Carira e teve um filho.

Atualmente exerce a função de administrador da Colina da Saudade dando

tranquilidade e dignidade as famílias, nesse momento difícil quando se perde um ente

querido, uma empresa que hoje é uma referência em todo o Estado de Sergipe e

também no Brasil.

Portanto diante de tanto trabalho e dedicação à nossa população é justo que

o Sr. Walter Casemiro Filho receba o título de cidadão sergipano, e com isso o

reconhecimento desse parlamento do trabalho exercido em favor do estado de Sergipe.

Paulo Júnior
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380037003900360035003A005000

Assinado eletrônicamente por Paulo Júnior em 19/06/2023 17:18

Checksum: F3414F5DDADDE18E0F1110244B2D804EB77C04471903CA62CFE40C1415575377

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.